National Spanish Examinations
Practice Achievement Exam — Level 2 - 2015

Part One. Vocabulary.

Section 1. Multiple Choice.

All of the following questions are followed by four possible answers, only ONE of which is correct.
Choose the ONE answer which best completes each statement.

1. El pasatiempo favorito de mi hermano mayor es coleccionar y monedas.
Los tiene de muchos paises.

" ascensores
" sellos
" bosques

" almacenes

2. Senora: «Disculpe, sefior conductor. éLlega con retraso el tren?»
Conductor: «No, sefora. El tren llega a tiempo y todos los pasajeros tienen que
del tren en la proxima estacion.»

" quedarse
" probarse
" mezclar

" bajar
3. El agua ya esta para echar a cocinar la pasta.

"  cruzando
" hirviendo
" luchando

" creciendo

4. La biologia es que estudia los seres vivos, especialmente su origen y sus
propiedades: tales como la nutricién y la reproduccion.

" la fabrica
" lasal
f*  la ciencia

" el cielo



5. En esa tienda no pueden aceptar cheques personales. Hay que

con tarjeta

de crédito o en efectivo.

" planchar
" creer
" pagar
" cambiar
6. El profesor siempre nos proyecta los apuntes de la leccion en y tenemos
gue copiarlos en nuestros cuadernos.
" el hombro
" la pantalla
" lafresa
" la cuchara
7. Todos los sabados tengo que trabajar en casa. Primero hago la cama. Luego
limpio la sala y le paso a la alfombra.
" el chiste
" el arbusto
" la aspiradora
" la cufiada
8. Mama, quiero comer. Estoy de hambre.
" soltera
" griega
" muerta
" salvaje
9. No me gustan los deportes. Prefiero jugar
" ala madera
" al ajedrez
" alaolla
" al repaso
10. Las plantas del huerto de mi abuelo crecen y crecen. Tiene muchos vegetales:
berenjenas, calabacines, cebollas, espinacas, guisantes y, por supuesto,
" peces
" lechuga
" botella
~

pilas



11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

Quiero cepillarme los dientes pero no puedo encontrarla __ dentifrica.
" boleteria

" sangre

" pasta

" naturaleza

Mi hermana es rubia y tiene el pelo

~

~

~

~

largo
tacafo
materno

botanico

Estamos en diciembre. El mes

~

fue noviembre y el mes que viene es enero.

Vivo
" pasado
" seco
" estrecho
Para estacionar aqui, ¢es gratis o hay que pagarel __ ?
" siglo
" semaéforo
" parquimetro
" hielo

Si hoy es martes, anteayer fue

~

~

~

~

lunes
jueves
domingo

miércoles

El cuarto de mi hermana no esta limpio sino

" dorado

" satisfecho

" sucio

" ancho

Me gusta esta camisa azul, pero esta amarilla hace buen con la corbata

que quieres llevar a la boda de tu hermana.

~

asiento



18.

19.

20.

21.

22,

23.

" freno

" juego
" mono
Mi abuelo el pasado abril. Por eso, ahora mi abuela es viuda.
 murid

" encendid
" patind

" vendid

Jorge esta haciendo cola en la taquilla para comprarnos una de la nueva
pelicula.

" lavanderia
" taquilla

" entrada

" mosca

Esta sonando el . Abre la puerta para ver quién es.
" puente

" césped

" timbre

" techo

Martin, tu bisabuela es la de tu abuela.

" meseta

" madre

" bolsa

T llave

Mi hermana Fernanda no es ni menor ni . Es mi hermana gemela.
" mayor

" mejor

 débil

" joven

Generalmente me encanta la comida mexicana, pero hoy este plato esta
demasiado

" calvo

" libre



" picante

" castafio

24. Oye, queremos jugar al béisbol, pero no tenemos una . ¢Tienes una?
" ola
" hoja
" pelota
" fuente
25. Muchas personas hacen ejercicio afuera, como en el parque, pero los que

prefieren estar adentro son miembros de un club

" deportivo

" asado
"  vestido
" dulce

Part Two. Grammar.

Section 2. Pull-downs.

Each sentence contains a blank representing a missing word(s). Choose the selection from the
pull-down list that best completes each item. After you have chosen your answer, make sure that
you click out of the pop-up box.

26. Mi papa ha un trozo de pizza.

" comidas
*  comido

" comidos

" comida
27. Nuestra abuela vive cerca de nosotros y visitamos todos los domingos.
7 se
" nos
o
" la
28. é es el niumero de tu teléfono?
" Cuanto

" Dénde



°  Qué

" Cual
29. Es el atleta mas fuerte la seleccion argentina.
" como
" que
" de
" en
30. El tren estad entrando en estacion.
" aquel
" esto
" esa
" este
31. El tren acaba de salir la estacion.
" con
" en
" de
" a

Section 3. Multiple Choice.

Each of the following questions is followed by four possible answers, only ONE of which is correct.
Choose the ONE ANSWER which best completes each question.

32. é les sirvo estos dos platos?

" A quiénes
7 Quién

" Quiénes

" De quiénes

33. Lunes es el dia de la semana.

" prima
" primera
" primero

" primer
34. Hace cuatro meses que a mi abuela.

7 visité



" visitar

7 visitaré
" visitaba
35. Mi abuelo manejar bien pero no esta carretera.

" sabe / conoce
" conoce / conoce
" conoce / sabe

"  sabe / sabe

36. Celestino cepilla pelo después de lavarselo y secarselo.
" lo/el
" se/el
" se/su
" lo/ se
37. Cuando lo telefoneé estaba la llamada.

" esperado
" esperando
" esperaba

" esperar

38. Muchos primos viven en San Juan, éverdad?
" tuyo
" detus
" tuyos
" detd
39. ¢Fuiste a Espana vez?
" alguna
" algun
" alguien
" algo

Section 4. Fill-in.

INSTRUCTIONS: In this section you will need to type the correct answers to the questions in the
blank provided. You can enter accent marks easily by using the accent bar provided at the
beginning of this exam. Please select click to float so that the accent bar will move with you as
you complete the exam.



Preterit tense verb conjugation. Change the infinitive to the correct form of the preterit tense
according to the subject given. Accent marks and diacritical markings must be used correctly in
order to receive credit for the question.

40. El viernes pasado tu (correr) en el parque con tu papa.

41. Yo (jugar) al baloncesto en el gimnasio.

42. El domingo pasado ella (cantar) con el coro en la iglesia.
43. Ellos (traer) los postres a la fiesta de mi hermanito.

44, Nosotros (dar) una caminata por el sendero de ese parque.
45, Mis hermanos (dormir) mucho anoche.

Imperfect tense verb conjugation. Change the infinitive to the correct form of the imperfect
tense according to the subject given. Accent marks and diacritical markings must be used
correctly in order to receive credit for the question.

46. Usted siempre (ir) a la iglesia todos los domingos.

47. Nosotros siempre (hablar) espafol con nuestra abuela.
48. Cuando yo (ser) nifno, siempre jugaba con las pelotas.
49, TU (pedir) una limonada todos los dias en la cafeteria.

Future tense verb conjugation. Change the infinitive to the correct form of the future tense
according to the subject given. Accent marks and diacritical markings must be used correctly in
order to receive credit for the question.

50. Manana él (pintar) su dormitorio.
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1. sellos
2. bajar
3. hirviendo

4. la ciencia



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

pagar
la pantalla
la aspiradora
muerta

al ajedrez
lechuga
pasta

largo
pasado
parquimetro
domingo
sucio

juego
murié
entrada
timbre
madre
mayor
picante
pelota
deportivo
comido

la

Cual

de

€sa



31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42,

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

de

A quiénes
primer
visité
sabe / conoce
se / el
esperando
tuyos
alguna
corriste
jugué
cantoé
trajeron
dimos
durmieron
iba
hablabamos
era

pedias

pintara



